07A e 07B), o 
contribuinte arcou com o pagamento do montante de R$120,00 mensais a título de ICMS apurado 
por meio do SimBahia. 

Frisou que se a faixa de faturamento anual na qual o contribuinte está inserido possui como teto 
o montante anual de R$252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reis), um eventual Auto de 
Infração somente poderia ser lavrado se o faturamento da empresa ultrapassasse este montante. 

Reclamou quanto aos vícios existentes nas planilhas comparativas de vendas por meio de cartão 
de crédito/débito, pois as mesmas possuem equívocos que as tornam imprestáveis para definir

[...]

crédito é necessário que haja o abatimento das vendas relativas ao exercício de 2007 informadas 
pela DME da filial - IE 58411902 (DOC. 07 A) e na DME da matriz – IE 55913115 (DOC. 07 B). 

Registrou, então, que a soma das vendas informadas por meio das DME’s perfaz o montante de 
R$82.004,50 (oitenta e dois mil, quatro reais e cinquenta centavos), valor exatamente igual ao 
faturamento bruto do período compreendido entre janeiro e junho de 2007 e regularmente 
declarado à União para fins de apuração do valor a ser pago em razão da inclusão da empresa no 
SIMPLES, consoante documentos de arrecadação já anexados a estes autos (DARF 2007 DOC.